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Besvarelse af spørgsmål nr. 20 (Alm. del) fra Folketingets Færøudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 20 (Alm. del), som Folketingets 

Færøudvalg har stillet til justitsministeren den 12. april 2021. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Sjúrður Skaale (JF). 

 

 

 

Nick Hækkerup 

/ 

Marie Mølsted  
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1240 København K 

DK Danmark  
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Spørgsmål nr. 20 (Alm. del) fra Folketingets Færøudvalg: 

 

”I anledning af de kommende forhandlinger om en ny flerårsaf-

tale vedrørende kriminalforsorgsområdet er spørgeren interes-

seret i at få oplysninger vedrørende forholdene hos kriminalfor-

sorgen på Færøerne, da der er flere udfordrende forhold inden 

for området på Færøerne. 

I dag fungerer den forhenværende militærbase i Mjørkadalur 

både som fængsel og arresthus. Der er ingen offentlig transport 

til Mjørkadalur, som er placeret oppe i bjergene, hvilket yderli-

gere forringer forbindelsen under dårlige vejrforhold.  

Derudover kunne nye statistikker fra justitsministeriet oplyse, at 

hver tredje varetægtsfængslede person på Færøerne oplever at 

blive anbragt i isolation, da det blandt andet ikke er muligt at 

adskille personer i samme sag på Færøerne, fordi Færøernes ar-

rest ikke har faciliteterne til dette. Til sammenligning er tallet af 

varetægtsfængslede personer bragt i isolation under 1% i Dan-

mark. En løsning til at nedbringe brugen af isolation på Færø-

erne, har derfor været at sende personer til Danmark i varetægt, 

hvilket forekommer uhensigtsmæssigt i forhold til nærhedsprin-

cippet. 

På Færøerne har der længe hersket et ønske om et nyt fængsel 

og arresthus, hvorfor det er nærliggende at spørge til, om mini-

steren finder de aktuelle forhold tilfredsstillende, især med hen-

blik på udfordringerne med varetægtsfængsling. 

Vil ministeren oplyse, hvor mange personer på Færøerne, der er 

blevet overført til Danmark for at sidde varetægtsfængslede si-

den begyndelsen af lejemålet med Mjørkadalur, og af hvilke år-

sager beslutningen om at sende disse til Danmark er truffet? 

Vil ministeren endvidere oplyse, hvilke fængsler disse personer 

sad varetægtsfængslede i, og om de i løbet af deres varetægt er 

blevet overført til andre arrester? 

Vil ministeren oplyse, hvilke omkostninger der er i forbindelse 

med at overføre personer til Danmark for at sidde i varetægt, 

med henblik på ressourcer til planlægning, personale til eskor-

tering af personerne, de danske arresters og fængslers merudgif-

ter til mulige særbehov som tolk mv. siden begyndelsen af leje-

målet med Mjørkadalur?” 

 

Svar: 

 

1. Jeg er meget opmærksom på, at der er udfordringer forbundet med det 

færøske arresthus og afsoningsforholdene for færinger i øvrigt.  

 

Derfor er jeg glad for, at der er et arbejde i gang med at se på, hvordan 

forholdene kan forbedres. Jeg ser meget frem til resultaterne af dette arbejde, 
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der vil indgå i overvejelserne om den kommende flerårsaftale for kriminal-

forsorgen. 

 

Jeg kan i øvrigt henvise til min samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 21 

(Alm. del) fra Folketingets Færøudvalg.  

 

2. Jeg kan endvidere oplyse, at Direktoratet for Kriminalforsorgen i forbin-

delse med udarbejdelsen af en analyse om Kriminalforsorgen på Færøerne, 

som der blev bevilliget midler til i forbindelse med finansloven for 2021, 

bl.a. har indhentet oplysninger om færinger, som overføres til videre vare-

tægtsfængsling i Danmark. 

 

Det fremgår af oplysningerne, at der i perioden 2015-2020 er overført i alt 

5 færinger til Danmark med henblik på fortsat varetægtsfængsling. 4 af 

overførslerne er begrundet i sikkerhedsmæssige forhold, mens den sidste 

overførsel er registreret under kategorien andet.1 

 

3. Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at det vil kræve en manuel 

optælling og gennemgang af sagerne i Færøerne Arrest, hvis der skal frem-

skaffes oplysninger om antallet af overførsler i den resterende periode 

(2011-2014 samt 2021) samt oplysninger om placeringen af varetægtsarre-

stanterne.  

 

Justitsministeriet har på den baggrund anmodet Direktoratet for Kriminal-

forsorgen om at foretage en manuel gennemgang af sagerne med henblik på 

at fremskaffe oplysningerne for perioden 2011-2014 og 2021 samt oplys-

ninger om placeringen af varetægtsarrestanterne.  

 

Justitsministeriet forventer at vende tilbage til Færøudvalget med de supple-

rende oplysninger, herunder oplysninger om de omkostninger, som er for-

bundet med overførsel af varetægtsarrestanter fra Færøerne til Danmark, 

medio juni 2021. 

 

                                                 
1 Det skal bemærkes, at oplysninger om overførsler til Danmark ikke kan trækkes i krimi-

nalforsorgens sagsbehandlingssystem (Klientsystemet), og opgørelserne er således baseret 

på en skønsmæssig vurdering på bagrund af en manuel gennemgang af samtlige indsatte i 

opgørelsesperioden. 
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